[image: image1.png]000000000

     АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

     РАСПОРЯЖЕНИЕ

 29 апреля 2019 г.               г. Спасск-Дальний, Приморского края               № 215-ра

Об организации  проведения  на территории

 городского округа  Спасск-Дальний смотра-конкурса

 «Двор для детей», «Лучшая цветочная композиция»,
«Усадьба образцового порядка»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Спасск-Дальний, Правилами благоустройства и санитарного содержания территории городского округа Спасск-Дальний, утвержденными   решением  Думы  городского  округа  Спасск-Дальний   от  28 декабря 2016 г.  № 99-НПА (ред.от 04.12.2018 № 89-НПА), и  в целях улучшения уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и  эстетического облика территории городского округа Спасск-Дальний и  воспитания экологической культуры жителей

1. Провести с 15 июня по 10 августа 2019 года смотр-конкурс  «Двор для детей», «Лучшая цветочная композиция», «Усадьба образцового порядка».

2.  Утвердить Положение о порядке организации и проведения смотра-конкурса «Двор для детей», «Лучшая цветочная композиция», «Усадьба образцового порядка» (приложение № 1).

      3. Создать организационный комитет по проведению смотра-конкурса «Двор для детей», «Лучшая цветочная композиция», «Усадьба образцового порядка»    и утвердить его состав (приложение № 2).

      4. Отделу дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Спасск-Дальний (Левочкин) организовать работу по проведению смотра-конкурса  «Двор для детей», «Лучшая цветочная композиция», «Усадьба образцового порядка».
 5. Административному управлению  Администрации городского округа Спасск-Дальний (Моняк) опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании и разместить на официальном  сайте городского округа Спасск-Дальний.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  первого заместителя   главы   Администрации   городского   округа   Спасск-Дальний Митрофанова О.А.

Глава городского округа Спасск-Дальний                                                     В.В. Квон
Приложение № 1

к распоряжению Администрации

городского округа Спасск-Дальний

от 29.04.2019   № 215-ра
Положение

о порядке  организации и проведения смотра-конкурса

«Двор для детей», «Лучшая цветочная композиция», «Усадьба образцового порядка»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение  определяет порядок и условия проведения смотра-конкурса на звание «Двор для детей», «Лучшая цветочная композиция», «Усадьба образцового порядка»  среди предприятий, организаций, учреждений  независимо  от  организационно-правовой  формы, товариществ собственников жилья, индивидуальных предпринимателей, домовых комитетов, общественных организаций, жителей индивидуальной застройки.
2. Цели  и задачи
2.1. Цели и задачи смотра-конкурса:

2.1.1. Конкурс проводится в целях повышения уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и эстетического состояния территории городского округа Спасск-Дальний.

2.1.2. Задачи конкурса:
привлечение внимания населения, предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей к мероприятиям по санитарной  очистке, благоустройству и озеленению территорий города, распространение и применение положительного опыта по управлению и содержанию многоквартирных домов, применение новых технологий, прогрессивных форм и методов благоустройства;
формирование у населения  бережного и ответственного отношения к жилищному фонду и объектам благоустройства;
демонстрация творческого потенциала в декоративном оформлении цветочных композиций силами жителей.
3. Организация и порядок проведения смотра-конкурса
3.1. Организатором смотра-конкурса является отдел дорожного  хозяйства, транспорта и благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Спасск-Дальний.
3.2. Конкурс проводится на заявочной основе.  Заявки на участие в конкурсе от жителей, руководителей организаций и учреждений, желающих принять участие в конкурсе, подаются на имя главы  городского округа Спасск-Дальний  в отдел дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства  управления  жилищно-коммунального хозяйства  Администрации  городского  округа  Спасск-Дальний,  кабинет № 3 по прилагаемой форме.
3.3. Проведение смотра-конкурса и подведение итогов осуществляется  организационным комитетом по проведению смотра-конкурса «Двор для детей», «Лучшая цветочная композиция», «Усадьба образцового порядка». Призовые места определяются в каждой номинации по количеству набранных баллов.
4. Участники конкурса

4.1. К участию в конкурсе допускаются управляющие кампании, ТСЖ, домовые комитеты, предприятия, организации, учреждения независимо  от организационно-правовой формы, а также индивидуальные предприниматели, жители города.
5. Сроки проведения конкурса

 5.1. Конкурс проводится с 15 июня по 10 августа 2019 года. Заявки на участие

в смотре-конкурсе принимаются с 01   по 15 июня 2019 года в отдел дорожного

хозяйства,  транспорта и благоустройства управления ЖКХ Администрации

городского округа  Спасск-Дальний, кабинет № 3.

6. Основные условия проведения конкурса
                    6.1. Конкурс проводится в следующих номинациях:
 «Двор для детей» -  среди многоквартирных домов;
 «Лучшая цветочная композиция» - среди предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы,  индивидуальных  предпринимателей, многоквартирных домов;

  «Усадьба образцового порядка» -  среди домов индивидуальной застройки.
7. Критерии и система оценки:
7.1.
в номинации «Двор для детей»:
	- санитарное состояние территории;
- фасад дома, наличие номерного знака;

- уровень благоустройства (наличие скамеек, урн, малых архитектурных форм);

- наличие детских  и спортивных сооружений,  их безопасность;

- наличие беседок, столов для настольных игр;
- наличие и состояние мест для парковки автомобилей;

- участие жителей, в том числе детей,  в  поддержании чистоты и порядка во дворе.
	20
10

20
10

10

10

10

7.2. в номинации «Лучшая цветочная композиция»:
	- оригинальность идеи цветочной композиции;
- архитектурно-пространственное решение цветочной композиции;
-  колористическое решение цветочной композиции;
 - использование не стандартных приемов декорированного оформления;
- привлечение нетрадиционных материалов;
 - обеспечение декоративности цветочной композиции в течение всего  вегетационного периода (июнь – август).
	20
20

20

10

10

20

7.3. в номинации «Усадьба образцового порядка»:

	- наличие и внешний вид знака адресации;

- санитарное и эстетическое состояние дома, надворных построек;
- благоустройство домовладения (наличие «живой изгороди», штакетника, ограды);
- озеленение  (деревья, цветники, клумбы);
- санитарное состояние прилегающей территории домовладения;
- наличие мест отдыха: беседок, скамеек;
- наличие малых архитектурных форм;
- использование нетрадиционных материалов;

- проявление творческой инициативы в оформлении территории домовладения.
	10
10

10

10

10

10

10

10

20

8. Подведение итогов конкурса
8.1. Организационный комитет определяет  победителей среди участников  конкурса в соответствии с критериями, указанные в разделе 7 настоящего Положения. Решение организационного комитета оформляется протоколом, который подписывается всеми членами организационного комитета, принимавшими участие  в заседании.
                        9. Награждение победителей смотра-конкурса
  9.1. Победители смотра-конкурса награждаются дипломами и памятными сувенирами.

  9.2. Награждение победителей проводится  в сентябре 2019 г. на праздновании Дня города.

                                                                             Приложение № 2
к распоряжению Администрации городского округа Спасск-Дальний

                                                                 от 29.04.2019    № 215-ра
С О С Т А В
организационного комитета по  проведению

смотра-конкурса «Двор для детей», «Лучшая цветочная
композиция», «Усадьба образцового порядка»
	Митрофанов О.А.  .
	- первый заместитель главы Администрации городского округа Спасск-Дальний, председатель оргкомитета;

	Симоненко О.С.
	- начальник управления ЖКХ Администрации городского округа Спасск-Дальний, заместитель председателя  оргкомитета;

	Куманева А.И.
	- главный специалист 1 разряда отдела дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Спасск-Дальний, секретарь оргкомитета;

	Троценко Т.А.
	- начальник организационного отдела Административного управления Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Ким Н.А.
	- инженер садово-паркового хозяйства МУП «Городской рынок»;

	Гайнатулин Д.Т.
	- начальник отдела капитального строительства управления градостроительства Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Шпанко Е.С.
	- председатель общественного совета городского округа Спасск-Дальний.

                               Приложение
к Положению о порядке организации      и проведения смотра-конкурса «Двор для детей», «Лучшая цветочная композиция», «Усадьба образцового порядка»
                                                            Главе городского округа Спасск-Дальний

                                                            Квон В.В.

                                                            От _________________________________

                                                                                     (Ф.И.О.)

                                                                  _________________________________

                                                                                   ___________________________________
                                                                                                            (адрес, № телефона)
ЗАЯВКА
на участие в смотре-конкурсе
Рассмотрев  условия и порядок проведения смотра-конкурса в номинации

__________________________ сообщаю  о согласии участвовать.

_______________                                      ______________           ______________

          (дата)                                                       (подпись)                       (ФИО)